PREFEITURA DO MUNICíPIO DE CAJATI
- ESTÂDO DE SÀO PAULO.

OEPARTATEilTO DE ADMINISÍRAçÂO

PORTARIA NO 661 DE 15 DE MAIO DE 2023.

.INSTAURA PROCESSO ADiIINISTRATIVO
oiscrpuraa s oÁ ourms pnovroÊlcrls'"

AÉ. 20 Para comPor esta Comissão Processante, ficam designadas as servidoras

Mariane Carolina Davies, escritu rária, inscrita sob a Matrícula no 44O4i Viviam Costa

Cruz, Assistente Social, inscrita na Matrícula sob no 4945 e Aline Nunes dos Santos,

Enfermeira, inscrita Matrícula no 5126, sob a PRESIDÊNCIA da Primeira, sem prejuízos de

suas funções, estando em conformidad e com a Lei Municipal no 1'.527, de 31 de janeiro

s.

LuIz HENRIQUE KoGA, Prefeito do Município de

cajati. Estado de são Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

considerando a manifestação expressa do Diretor do

Departamento de Saúde, e parecer da Procuradora Municipal junto ao Memorando no

l.ill lzozz (sistema 'tooÔ) em face do servidor B.L.G. que exerce a função.de. méd ico

plantonista Ào pronto Atenãimento dessa Municipalidade, devido há fortes _indícios
de

iãgufuriauO". quanto a falta de cooperação para com seus colegas de trabalho, desídia

no ãtendimento a paciente e atos de insubordinação hierárquica e regulamentares;

Considerando, que os fatos acima narrados impõem a

definitiva e necessária apuração, como forma absoluta de cumprimento da legislação

"ig""tà,
dando a ampla defeia áo contraditório ao rêferido servidor e que ao final, se

comprovado poderá tipificar em sanção disciplinar;

DETERiIINA

Art. 10 Fica determinada a instauração do PROCESSO ADiIINISTRATM
DISCIPLINAR No OO2l23, com fulcro no art. 38, II "b" da Lei complementar Municipal

;;-Or1 d" 05 de junhà de 2OL4, ao servidor B.L.G. inscrito na Matrícula sob no 4061

funcionário concuriado e efetivo na função de médico plantonista, regido sob o regime

Clr,'á, áeiàrrência dos fatos descritoi no Memorando no 7.23712023, em relação ao

nãO atendimento as normas regulamentares descumprindo ordens superiores

ni*i.qri.ut; quanto ao não cumprimãnto de escala de distribuição de setores. e o fluxo

à" ut"iãi."'ntà aos usuários no Pronto Atendimento deste Município, gerando demora no

iúnàl."nto, desistências, sobrecarga de trabalho dos demais profissionais e

iàãi"ãuiAá.'6" usuários; fatta de coop-eração e solidariedade para com seus colegas de

;;;;ih;l- p";ríver negrióência no ateàdimánto a paciente E. da c. R. durante o período

à. qr" íi.ó, em ousefuação no P.A. de cajati, no dia 02 de maio de 2023'

Parágrafo único. O Processo Administrativo Disciplinar no OO2l23' .t".ry]1á"1-11"^
averiguar ás fatos relatados no caput do art. 10 desta.Portaria, quanto as infringenclas

àoi iÃcisos I. III, V, XI e XII do art. 2o, inc. vI, xxII e XXVII da Lc no o25l2OL4 cc. com

as alíneas do art. 482 da CLT e cumulado com os artigos 90' IV e 10' IV e VI da

Lei Vunicipat no 1.532/2018 e, se restar provado os fatos narrados, estará o servidor

iniurro u uma das penalidades administrativas disciplinares dispostas no art.. 17 e

i"luint"r cc. com ai. +az da CLT; ou, pelo arquivamento do processo ou absolvição'

conforme disposto no art. 45 da LC no 025/20L4'

^

GAJ

Praça do Paço Municipal, no 10 - Centro - CEP 11.950-000 - Cajati, SP

E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br - Telêfone: (13) 3854-8700 1de2

rr i I

I

de 2018.

*e4É#r #'+
CAJATI

PREFETTURA OO ITIIUI.TICiPIO DE GAJATI
. ESTÂDO DE SÃO PÂULO -

DEPARTAMENTo DE ADMINISTRAçÃO

PORTARIA NO 661 DE 15 DE ]IIAIO DE 2023.

Art. 30 Com fulcro no art. 96 da Lei Complementar Municipal no O25l2ol4, o prazo
para instalação dos trabalhos pelo presidente será de OS (cinco) dias contados do
recebimento dos autos já instaurado.

AÉ. 40 O prazo para conclusão deste Processo Administrativo Disciplinar, será de
no máximo 60 (sessênta) dias, em conformidade com o § 10 do art. 96 da Lei

Complementar Municipal no O25/74.

Parágrafo único. Eventual prorrogação só será dada em situação absolutamente
excepcional, perfeita e amplamente justificada. A não realização de atos formais no prazo

implicará na responsabilização daquele que deu causa a inércia.

Art.50 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação em local público e
notório.

REGISTR PU QUE-SE E CUM .SE.

tz E
Prefeito o Município Cajati

REGISTRADO NO SERVIÇO ADMINISTRATIVO DA PREFE ITURA DE CA]ATI E PUBLICADO

NO DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO ti 15 de maio e 2023.

DIA S SANTOS DOMINGUESMARIA
Diretora epartamento de Administração

Praça do Paço Municipal, no 10 - Centro - CEP 11.950-oo0 - Cajati, SP

E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br - Telefone: (13) 3854-8700 Página 2 de 2